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Wprowadzenie

W 2024 roku Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna Gminy Redzikowo rozpoczęło udział

w programie Narodowego Centrum Kultury o nazwie “BLISKO – Biblioteka | Lokalność |

Inicjatywy | Społeczność | Kooperacja | Oddolność”.

Jak podaje NCK:

“Celem programu jest wzmocnienie roli bibliotek jako „trzeciego miejsca” jednoczącego

społeczność lokalną działaniami kulturalnymi, przyczyniającego się do rozwoju aktywnego

czytelnictwa i uczestnictwa w kulturze. Program BLISKO służy:
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● rozwijaniu lokalnych partnerstw, w których wiodącym podmiotem jest biblioteka jako

przestrzeń do spotkań, wspólnej pracy, działalności twórczej, promowania aktywności

czytelniczej oraz odpoczynku i integracji społeczności;

● wzmacnianiu kompetencji pracowników bibliotek, pozwalających na rozpoznanie

potrzeb i potencjału kulturowego członków lokalnych społeczności, a w konsekwencji

na efektywną z nimi współpracę i inicjowanie działań kulturalnych wokół bibliotek;

● wymianie doświadczeń z innymi beneficjentami w skali kraju;

● włączeniu nowych środowisk w działalność bibliotek i aktywizacji społeczności

lokalnych.”

Jednym z etapów realizacji programu przez CKiBP było sporządzenie diagnozy zasobów

instytucji oraz potrzeb kulturalnych społeczności odbiorców i odbiorczyń. Do wykonania

tego zadania CKiBP zaprosiło badaczki ze Stowarzyszenia Pracownia Etnograficzna. Grupy

wiekowe odbiorców i odbiorczyń, na których badaczki skupiły się podczas swoich badań

terenowych, to młodzież i osoby seniorskie.

Metody

Badania zostały przeprowadzone w dniach 16-19 października 2024 roku przez zespół

badaczek ze Stowarzyszenia Pracownia Etnograficzna we współpracy z pracowniczkami

i pracownikami Centrum Kultury i Biblioteki Publicznej Gminy Redzikowo.

Opracowanie narzędzi badawczych: Małgorzata Harasimowicz, Paulina Kobza

Zbieranie danych: pracownicy i pracowniczki CKiBP, Małgorzata Harasimowicz, Paulina

Kobza

Opracowanie danych i raportu: Małgorzata Harasimowicz, Paulina Kobza

Cele badawcze:

● rozpoznanie zasobów i potencjału instytucji,

● rozpoznanie potrzeb kulturalnych młodzieży z Gminy Redzikowo,

● rozpoznanie potrzeb kulturalnych osób seniorskich,

● wskazanie możliwych kierunków rozwoju CKiBP Gminy Redzikowo.
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Narzędzia badawcze1:

● Pogłębione wywiady częściowo ustrukturyzowane z pracownikami i pracowniczkami

CKiBP Gminy Redzikowo

Liczba wywiadów: 5

● Wywiad grupowy z seniorkami z Klubu Seniora działającym przy Centrum

Aktywności Lokalnej w Jezierzycach

Liczba osób, które wzięły udział w wywiadzie: 15

● Warsztaty badawczo-wydobywcze wśród dzieci i młodzieży w: Szkole Podstawowej

im. mjra Henryka Sucharskiego w Jezierzycach, Liceum Ogólnokształcącym w

Redzikowie.

Liczba warsztatów: 4, łączna liczba uczniów, która wzięła udział

w warsztatach: 85.

● Badawcze działanie przeprowadzone w Lądowisku Kultury w Redzikowie -

anonimowe ankiety:

Liczba udzielonych odpowiedzi: 29.

● Obserwacja uczestnicząca podczas wydarzeń organizowanych przez CKiBP: Czułe

Spotkania w Lądowisku Kultury w Redzikowie (dodatkowo przeprowadzono cztery

krótkie wywiady częściowo ustrukturyzowane), Bazarek Natury w Krępie Słupskiej.

● Analiza przestrzeni placówek CKiBP: Lądowiska Kultury, Biblioteki Głównej

w Jezierzycach i Filii Biblioteki w Bruskowie Wielkim.

● Analiza kanałów w mediach społecznościowych instytucji.

Dane zastane:

Diagnoza Lokalna CKiBP Gminy Słupsk,

Razem ku kulturze. Diagnoza potencjału kulturotwórczego gminy Słupsk 2021,

Raport z diagnozy mieszkańców Gminy Redzikowo - poczucie lokalnej wspólnoty 2024,

Strategia Rozwoju Gminy Słupsk na lata 2021-2026,

Raport o stanie Gminy Redzikowo za rok 2023.

1 Opracowane zgodnie z wnioskami z pracy: Aleksandrowicz, R., & Bernacki, P. (2022). Diagnozowanie
potrzeb użytkowników bibliotek publicznych — koncepcja, metoda, pierwsze wnioski. Roczniki Biblioteczne, 66,
artykuł 9. https://doi.org/10.19195/0080-3626.66.9
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Charakterystyka gminy

Mapa gminy Redzikowo
źródło: www.gminaredzikowo.pl

Gmina Redzikowo, usytuowana w północno-zachodniej części województwa pomorskiego,

oddalona jest o 10 km od linii brzegowej Morza Bałtyckiego i graniczy z miastem Słupsk.

Jej powierzchnia wynosi 251,02 km², a liczba mieszkańców sięga 18 291. Otaczając Słupsk,

tworzy tzw. gminę obwarzankową, największą miejscowością na jej terenie są Siemianice, a

najbardziej rozpoznawalną - Redzikowo, historycznie powiązane z lotnictwem i funkcjami

wojskowymi. W 1916 roku zbudowano tu lotnisko, a później szkołę lotniczą i osiedle

wojskowe. W latach 1951-2000 na lotnisku stacjonował 28 Pułk Lotnictwa Myśliwskiego.

Dziś miejscowość odzyskała swój wojskowy charakter, ponieważ w Redzikowie

zlokalizowano Bazę wojskową wsparcia US Navy, zwaną potocznie tarczą antyrakietową,

którą oficjalnie otwarto ją w listopadzie 2024 roku. Służy w niej około dwustu żołnierzy

marynarki wojennej Stanów Zjednoczonych. Baza jest częścią lądowego rozszerzenia

amerykańskiego morskiego systemu antybalistycznego i jednocześnie elementem systemu

obrony przeciwrakietowej europejskich członków NATO.

Obecny kształt administracyjny Gmina Redzikowo (dawniej Słupsk) zyskała w 1973 roku. Po

przejęciu tych ziem przez Polskę w 1945 roku osiedliły się tu osoby przesiedlone lub

przybyłe z różnych rejonów kraju, w tym z Kielecczyzny, Lubelszczyzny i Kresów. Proces
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adaptacji i zmiany tożsamości kulturowej tych terenów był wyzwaniem, na które silnie

wpływała polityka polonizacji.2

W 2023 roku mieszkańcy w konsultacjach zdecydowali o zmianie nazwy Gminy Słupsk

na Gmina Redzikowo. Gmina graniczy z sześcioma sąsiednimi gminami w województwie

pomorskim i jedną w województwie zachodniopomorskim, a składa się z 35 sołectw,

z których większość obejmuje pojedyncze miejscowości. Jej obszary mają charakter rolniczy,

gdzie dominują grunty orne (80%) i użytki zielone (17%), a 28% zajmują lasy.

Bliskość Słupska, dogodna lokalizacja przy Bałtyku i drogowych szlakach komunikacyjnych

wspierają rozwój gminy, w której można obserwować korzystne zmiany demograficzne, w

tym suburbanizację (względem Słupska), dodatni bilans migracyjny oraz naturalny przyrost

liczby ludności.

Wydatki na kulturę i ochronę dziedzictwa narodowego w budżecie gminy 2023 roku
stanowiły 2,1%.3

Zasoby i działalność instytucji

Centrum Kultury i Biblioteki Publicznej Gminy Redzikowo (CKiBP) to prężnie

działająca instytucja kultury o rozbudowanej strukturze. W jej skład wchodzi 30 centrów

aktywności lokalnej, Biblioteka Główna w Jezierzycach, Filia Biblioteki w Redzikowie -

Lądowisko Kultury, Filia Biblioteki w Bruskowie Wielkim, Zagroda Inicjatyw Twórczych w

Swołowie oraz siedziba główna CKiBP, która znajduje się obecnie w Głobinie. Instytucja

powstała w dniu 1 stycznia 2015 roku w wyniku połączenia Gminnej Biblioteki Publicznej w

Jezierzycach z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Głobinie.

Jak wykazano w poprzednim rozdziale, gmina Redzikowo jest rozległa, a przemieszczanie

się między miejscowościami nastręcza sporo trudności. Niemniej jednak każda z placówek,

którą odwiedziłyśmy w trakcie wykonywania diagnozy, wykazywała ogromny potencjał i

znaczny już dorobek w zakresie działalności kulturalnej i promocji czytelnictwa lokalnie oraz

na skalę regionalną. Zarówno w trakcie przygotowania do badań, jak i poniżej w ocenie

3 Raport o stanie gminy Redzikowo za rok 2023
https://www.gminaredzikowo.pl/60/57/raport-o-stanie-gminy.html

2 Raport z diagnozy mieszkańców Gminy Redzikowo - poczucie lokalnej wspólnoty 2024
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zasobów placówek, posługujemy się raportem z 2021 roku: Razem ku kulturze. Diagnoza

potencjału kulturotwórczego gminy Słupsk4.

Wszystkie badane placówki są dostępne dla osób z niepełnosprawnością ruchową - jedynie

Biblioteka Główna w Jezierzycach, w której mała przestrzeń może utrudniać swobodne

przemieszczanie się, mogłaby w tym zakresie rozważyć zmiany, jednak te - znów ze względu

na małą przestrzeń - prawdopodobnie nie są możliwe na dużą skalę.

Jak wspomniała w wywiadzie jedna z pracowniczek CKiBP: “Na pewno mamy dobrą markę

w postaci Swołowa, robimy tam wspaniałe rzeczy. Marka Lądowiska Kultury także rośnie,

myślę, że z czasem usłyszymy jeszcze o Bruskowie i Jezierzycach”. Pozostałe osoby

zatrudnione podzielają ten entuzjazm, zwłaszcza jeśli chodzi o rolę Lądowiska:

Obiekt w Redzikowie przejął rolę głównego miejsca, bo został on od zera wybudowany jako

biblioteka. Jest tu sala konferencyjna w której odbywają się wszelkie eventy, spotkania

autorskie, mamy bogaty księgozbiór i bogatą ofertę zajęć.

Filia Biblioteki w Redzikowie - Lądowisko Kultury

W miejscu dawnego klubu garnizonowego, gdzie kiedyś mieszkańcy Redzikowa i okolic

bawili się na zabawach, dancingach, obchodzili studniówki, odpoczywali w bufecie i oglądali

filmy w kinie, w 2018 roku powstał zupełnie nowy obiekt kulturalny (wybudowany w

ramach NARODOWEGO PROGRAMU ROZWOJU CZYTELNICTWA, Priorytet 2

INFRASTRUKTURA BIBLIOTEK 2016-2020). Po starym budynku nie ma już śladu -

zamiast niego powstała nowa biblioteka, czyli nowoczesne centrum nazwane „Lądowiskiem

Kultury”.5 W Lądowisku działa też pierwsze w Redzikowie Miejsce Aktywności Lokalnej –

innowacyjna przestrzeń dialogu z mieszkańcami, która uwzględnia ich pomysły i potrzeby.

MAL wspiera realizację inicjatyw, tworzenie więzi sąsiedzkich oraz promuje aktywne

spędzanie czasu w lokalnej społeczności.

Lądowisko Kultury mieści się w nowo wybudowanym parterowym obiekcie bez barier

pionowych i poziomych, dostosowanym do potrzeb osób ze specjalnymi potrzebami.

Zajmuje powierzchnię 549 m2 – są to pomieszczenia zarówno stricte biblioteczne –

wypożyczalnia, czytelnia – jak i sala do prowadzenia warsztatów, prelekcji, spotkań, wystaw,

5 Filia Biblioteki w Redzikowie – Lądowisko Kultury. Gmina Redzikowo.
https://www.gminaredzikowo.pl/155/31/filia-biblioteki-w-redzikowie-ladowisko-kultury.html

4 Schmidt, J., & Szymańska, J. (2021). Razem ku kulturze. Diagnoza potencjału kulturotwórczego gminy Słupsk.
Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna gminy Słupsk; Stowarzyszenie "Pracownia Etnograficzna" im. Witolda
Dynowskiego.
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a także koncertów. Z zasobów Lądowiska korzystają osoby z całej gminy - jak wspominają

pracowniczki tej instytucji:

U nas korzystają z całej gminy czytelnicy czy uczestnicy zajęć. Dojadą z obwodnicy, ze

Słupska też. Z miasta i z ościennych miejscowości.

Mamy długie godziny pracy w bibliotece w Redzikowie i pracujemy w soboty - dlatego mamy

też czytelników ze Słupska, bo w mieście biblioteki są otwarte krócej. Mamy mieszkańców

Słupska, którzy mieszkają bliżej wylotu na Gdańsk i wolą do nas przyjechać niż jechać do

biblioteki w centrum. Do nas mają bliżej, u nas są wszystkie nowości, nie trzeba się

zapisywać, wszystko jest dostępne.

Księgozbiór w Lądowisku (ponad pięć tysięcy pozycji) od początku tworzyła jedna osoba,

następnie dwuosobowy zespół. Najstarszy rok wydania książki to 2017 - dobry stan książek

zauważają osoby odwiedzające, podkreślając, jak dobrze jest sięgać po “zadbane” książki. W

tej chwili zespół Lądowiska liczy trzy pracowniczki merytoryczne - dwie bibliotekarki i

jedną animatorkę, pracownika ds. gospodarczych, specjalistę ds. IT i nagłośnienia,

konserwatora budynku i infrastruktury. Obie osoby zatrudnione jako bibliotekarki wykonują

dodatkowe obowiązki - oprócz obsługi wydarzeń, jedna z nich pełni funkcję Kierownika

biblioteki oraz zarządza Biblioteką Główną w Jezierzycach, druga zajmuje się obsługą sekcji

zajęciowych (np. nauka gry na instrumentach, nauka języka angielskiego, sensoplastyka, joga

etc.) oraz komunikacją na kanałach w mediach społecznościowych Lądowiska.

Lądowisko współpracuje zarówno z miejscową szkołą, jak i z lokalnymi władzami. Oprócz

tego wartościowe są partnerstwa m.in. ze Stowarzyszeniem Przyjaciół 28 Słupskiego Pułku

Lotnictwa Myśliwskiego czy Gminnym Uniwersytetem Trzeciego Wieku w Redzikowie.

Swoje spotkania w przestrzeni Lądowiska ma także redzikowski Klub Seniora.

Ofertę kulturalną i księgozbiór Lądowiska tak opisuje jedna z pracowniczek:

Mamy zróżnicowaną ofertę zajęciową - czyli sekcje - i zadania biblioteczne. Organizujemy też

koncerty, eventy, urodziny Lądowiska co roku. To takie duże wydarzenie. Robimy koncerty

uczestników sekcji, dwa w roku - jest koncert bożonarodzeniowy i na koniec sekcji, które mają

zajęcia od października do czerwca. Mamy gitarę, ukulele, skrzypce, flet… pianino, fortepian,

wokal. (...) Prowadzimy też Bajkowisko biblioteczne, zapraszamy aktorów ze Słupska, z

teatrów różnej rodzaju, (...), wstęp wolny. I dla publiczności czytają tematyczne książki.
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Księgozbiór mamy nowy, prowadzony od początku 2018 roku, książki są cały czas

dokupywane - różne, jak widać - dla maluchów, dla najmłodszych, dla dorosłych,

popularnonaukowe. Pracujemy od 12 do 20, jesteśmy dostępni, dla dorosłych mamy jogę i

prowadzimy zajęcia, również warsztaty dla dorosłych, na przykład mieliśmy w zeszłym roku

florystykę, także staramy się do każdych uczestników dotrzeć.

Lądowisko zachęca do odwiedzin również przejeżdżających kierowców. Czytelnia jest dobrze oświetlona,

przestronna, a ekspozycje tematyczne zachęcają do wypożyczenia nowości.

Zasoby cyfrowe Lądowiska to nie tylko trzy stanowiska komputerowe i zdigitalizowany

katalog, ale też konsola Nintendo, stanowiska audiobookowe i dostęp do ebooków.
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Stanowisko komputerowe w Lądowisku

Zespół Lądowiska przywiązuje dużą wagę do opinii osób odwiedzających. Jak wspomina

pracowniczka: “na bieżąco to sprawdzamy i pytamy. Też szukamy inspiracji”. Pracowniczki

proszą o informację zwrotną bezpośrednio, można też skorzystać z opcji wrzucenia

zapisanych propozycji i opinii do specjalnie do tego przygotowanej, widocznej skrzyneczki.

Oprócz tego przy bibliotece działa rada społeczna (Biblioteczna Rada Społeczna), która

wspiera personel w opracowywaniu odpowiadającej na lokalne potrzeby oferty kulturalnej.

Zaangażowanie w życie lokalnej społeczności przynosi efekty - w roku 2024 co miesiąc w

bibliotece rejestrowali się nowi użytkownicy, z czego najwięcej w styczniu (153 osoby, z

czego 108 to kobiety), a najmniej w lipcu i sierpniu (kilka osób, jest to jednak najpewniej

związane z okresem wakacyjnym). Można z całą pewnością powiedzieć, że grono stałych

czytelników i czytelniczek się powiększa.

Biblioteka Główna w Jezierzycach

Biblioteka funkcjonuje w Jezierzycach Osiedlu od lat 80. XX wieku. Mieści się na parterze

starego poniemieckiego budynku mieszkalnego i dysponuje powierzchnią 44 m2. W skład

pomieszczeń Biblioteki wchodzą: wypożyczalnia główna wraz z księgozbiorem oraz

stanowisko komputerowe dla czytelników i stanowisko komputerowe z programem

bibliotecznym MAK+.
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Z uwagi na niewielkie pomieszczenie brak jest wydzielonego miejsca – czytelni, ograniczone

są mocno także możliwości organizacji spotkań z czytelnikami. Możliwość taką, nie w pełni

dotąd wykorzystywaną, dają pomieszczenia położonej kilka metrów dalej świetlicy wiejskiej

– Centrum Aktywności Lokalnej. Ze względu na wspomniane warunki lokalowe w 2017

roku Gmina Słupsk podjęła decyzję o budowie filii biblioteki w Redzikowie.

Biblioteka Główna w Jezierzycach - widok na skwerek przed budynkiem, ściane zewnętrzną biblioteki i wejście

do CAL-u, regały (w trakcie układania zwróconych pozycji).

Księgozbiór liczy ponad 10000 pozycji, z tego 449 zakupiono w 2021 roku, a kolejne zakupy

są realizowane regularnie. W bibliotece jest zatrudniona osoba, która jednocześnie w ramach

swojej pracy pełni obowiązki Kierownika biblioteki oraz bibliotekarki w Lądowisku Kultury

- Filii Biblioteki w Redzikowie. Biblioteka w Jezierzycach jest czynna dwa dni w tygodniu.

Mimo ogromnej ilości obowiązków pracowniczka angażuje się w stworzenie inkluzywnej

przestrzeni, dba też o odpowiednią ekspozycję książek. Regularnie aktualizuje stolik z

nowościami. Jak sama twierdzi, mieszając nowości i klasyki na “wystawce” na stole,

realizuje plan, który okazał się skuteczny - osoby przychodzące do biblioteki myślą, że

książki ze stołu są dopiero co zwrócone, a zatem często czytane i, najwyraźniej, bardzo

wciągające. W rezultacie takie książki są rzeczywiście wypożyczane częściej.

Społeczność czytelniczek i czytelników w Jezierzycach to głównie osoby seniorskie.

Jezierzyce Osiedle powstały wokół Słupskiej Fabryki Maszyn Budowlanych ZREMB (która

rozpoczęła działalność w 1956 roku), osoby, które w dużej części były w niej zatrudnione

przez cały okres aktywności zawodowej, po przejściu na emeryturę lub zamknięciu zakładu

(w roku 2007) pozostały w Jezierzycach.
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Miejscowość Jezierzyce szczególnie znana jest wśród fanów lotnictwa czy pomorskiej

historii ze względu na fabrykę sterowców (zeppelinów), która działała tu w czasie I wojny

światowej. Kilka lat temu na terenie miejscowości powstała ścieżka szlakiem zeppelinów.

Dane dotyczące rejestracji nowych czytelników i czytelniczek wskazują, podobnie jak w

przypadku Lądowiska Kultury, że styczeń jest miesiącem kluczowym dla powiększenia

bibliotecznej społeczności. Biblioteka Główna w 2024 roku zarejestrowała w styczniu 52

nowe osoby, z czego ponad 75% to kobiety, a ponad połowa - osoby seniorskie. W kolejnych

miesiącach rejestrowano mniej nowych osób, jednak w żadnym z miesięcy liczba rejestracji

nie wynosiła 0, co wskazuje na stałe zainteresowanie społeczności Jezierzyc ofertą biblioteki.

O społeczności seniorskiej piszemy więcej w rozdziale Seniorzy i seniorki.

Filia Biblioteki w Bruskowie Wielkim
Filia mieści się w przedwojennym obiekcie, w którym znajduje się również nowoczesna

świetlica wiejska z salą widowiskową - tu regularnie odbywają się działania animacyjne w

ramach CAL. Biblioteka zajmuje powierzchnię 50m2 - jest to jedno pomieszczenie łączące

funkcję czytelni i wypożyczalni. Do użytku czytelników oddane są dwa stanowiska

komputerowe. Filia otwarta jest dla czytelników 2 dni w tygodniu, opiekuje się nią jedna

osoba zatrudniona na 1/2 etatu. Księgozbiór liczył sobie 8650 pozycji, jednak jest w fazie

restrukturyzacji - część starszych tomów nie nadawała się do przechowywania w bibliotece,

zostały one udostępnione do wzięcia do domu osobom odwiedzającym. Księgozbiór zatem

wkrótce zostanie gruntownie zmieniony, wzbogacony o nowsze pozycje. Filia pozostawała

zamknięta przez dwa lata z uwagi na remont budynku polegający na wymianie instalacji

elektrycznej i poszycia dachowego, a także na zapewnieniu dostępności architektonicznej,

oraz w wyniku braku zgłoszeń w prowadzonej rekrutacji na stanowisko bibliotekarza.

Działalność biblioteki została wznowiona we wrześniu 2024. W momencie prowadzenia

przez nas badań nowozatrudniona pracowniczka (jej staż pracy w CKiBP w momencie

przeprowadzania wywiadu wynosił trzy miesiące) skupiała się głównie na przywróceniu do

sprawnego funkcjonowania bruskowskiego księgozbioru. Tak komentowała jego stan, a także

przestrzeń biblioteki:

Tutaj, jak widzicie, jest bardzo mało miejsca, książki stoją na podłodze zamiast na półkach,

nie ma miejsca, żeby je poustawiać na półkach. Biblioteka jest przeładowana. Nie można tu
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ustawić więcej regałów, bo to by zagrażało bezpieczeństwu czytelnika, więc trzeba usunąć

bardzo dużo książek, co najmniej tysiąc. W tej chwili biblioteka liczy mniej więcej 10 tysięcy

tomów. Od początku istnienia [biblioteki] one [książki] są usuwane, bo to widać po

numerach, usunięto ponad połowę. Mimo to jest jeszcze masa książek, które są nie czytane

przez 20, 30 lat i z bólem czasem, ale muszę je usuwać. Najpierw wystawiamy takie książki

dla czytelników do wzięcia, jeżeli nie znajdą nowych właścicieli to będziemy je oddawać na

makulaturę. Następny etap to inwentaryzacja cyfrowa. I trzeba zmienić układ na półkach, on

jest kompletnie nieprawidłowy, jest bardzo duży bałagan. Także ja muszę to wszystko ogarnąć

i wtedy będę mogła pracować już tylko i wyłącznie z nowościami i czytelnikiem.

Pracowniczka podzieliła się z nami wiedzą dotyczącą społeczności w Bruskowie Wielkim i

okolicach - jej zdaniem grupa potencjalnych czytelników to osoby około 60-tego roku życia,

są też dzieci, które regularnie korzystają z oferty CAL, w którym działa osoba prowadząca

warsztaty. Dzieci po zakończonych warsztatach przychodzą do biblioteki, odkąd ta jest

otwarta, ponieważ przestrzeń świetlicy sąsiaduje z czytelnią. Jak mówi pracowniczka:

“przychodzą tu się schować, jak się bawią w chowanego i wtedy ja je zaczepiam, i

ewentualnie próbuję jakoś zachęcić [do książek]”. Pracowniczka wskazuje na wyzwania, z

którymi spotkała się na początku swojej pracy:

Ja pracuję z czytelnikiem dwa dni. Nie wyobrażam sobie, żebym przy tym, co ja mam teraz do

zrobienia, miała jeszcze przygotować zajęcia. Ja muszę najpierw to wszystko oczyścić, zrobić

porządek, a potem mogę myśleć o tym, żeby jakoś uatrakcyjnić to życie czytelnicze. Najpierw

muszę zrobić porządek i cyfryzację, a dopiero potem, jak będę mieć porządek i wolną głowę,

to mogę sobie rozwinąć skrzydła.

Wypowiedzi pracowniczki wskazują na to, że na sprawniejsze, lepsze działanie Filii

Biblioteki w Bruskowie trzeba będzie poczekać, co jest oczywiste, biorąc pod uwagę krótki

okres działania. Pracowniczka jest zmotywowana, by już wkrótce zaangażować się w

budowanie społeczności czytelniczej Bruskowa Wielkiego. I nie tylko - jak wiemy z

pozostałych wywiadów, również osoby z miejscowości sąsiednich przyjeżdżają do

bruskowskiej biblioteki, nawet na rowerze.

13



Filia Biblioteki w Bruskowie Wielkim - widok z zewnątrz, przez okno widoczna przestrzeń czytelni. Dekoracje

przed wejściem zachęcają do odwiedzin. Na tablicy plakaty z aktualnymi wydarzeniami.

Placówka z pewnością ma ogromny potencjał - zwłaszcza jeśli zostanie podjęta szeroka

współpraca w zakresie oferty kulturalnej między nią a CAL-em. Jak wskazują inne

pracowniczki:

Moim zdaniem i w Jezierzycach, i w Bruskowie [obiekty] mają duże możliwości, może nie do

przyjmowania gości, ale można by wykorzystywać tę przestrzeń obok, które mają MAL-e, bo

to jest jedna jednostka.

Jeżeli chodzi o Bruskowo, to mnie się wydaje, że to ma olbrzymi potencjał, jeżeli ktoś by się

zajął przestrzenią. To połączenie z biblioteką jest bardzo dobre i jeżeli panie z biblioteki i z

MAL-u będą miały pomysł na wspólną pracę, to myślę, że tam się będzie dużo działo.

Potencjalnym wyzwaniem może okazać się realizacja oferty kulturalnej w ramach

istniejącego wymiaru etatu osoby zatrudnionej obecnie (stan na październik 2024) w Filii w

Bruskowie Wielkim. Jak zauważa inna pracowniczka:

To jest tak, że opiekunki świetlic mają jakąś ograniczoną liczbę godzin. Być może chciałyby

pracować więcej, ale po prostu nie ma dla nich więcej godzin.

Mocne strony:

● Baza lokalowa instytucji jest bardzo duża. Przez istnienie trzydziestu centrów

aktywności lokalnej instytucja dociera ze swoją ofertą do wielu miejscowości

w gminie, jej oferta jest dostępna dla mieszkańców mimo dużych odległości
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pomiędzy centralną siedzibą

a jednostkami.

● Instytucja posiada wykwalifikowaną, różnorodną (pod kątem kompetencji,

doświadczenia zawodowego, wieku i zainteresowań) i zaangażowaną kadrę.

● Zespół ma możliwość i chętnie uczestniczy w szkoleniach, wizytach studyjnych,

ogólnopolskich programach, jest dobrze zsieciowany i skomunikowany

z pracownikami instytucji kultury z innych części Polski, co sprzyja wymianie

dobrych praktyk.

● Na terenie gminy Redzikowo znajduje się wiele zabytków, w tym unikalna wieś

w skali Pomorza - Swołowo i Kraina w kratę. Instytucja jest zarządcą Zagrody

Inicjatyw Twórczych w Swołowie i może swobodnie dysponować jej bazą

turystyczną i wystawową.

● Instytucja jest gospodarzem wydarzeń o zasięgu regionalnym, ogólnopolskim,

międzynarodowym (np. EtnoBaltica, Swołowo Summer Jazz Festiwal, Na Świętego

Marcina najlepsza pomorska gęsina).

● Gmina, w której działa instytucja, ma korzystną sytuację demograficzną (wzrost

liczby mieszkańców spowodowany suburbanizacją oraz dodatni przyrost liczby

ludności), co wpływa na stale zwiększającą się liczbę odbiorców oferty instytucji.

● Lądowisko Kultury ma długie godziny otwarcia (otwarte jest również w soboty),

co sprzyja dostępności oferty instytucji dla osób aktywnych zawodowo, które mogą

skorzystać z wypożyczalni i zajęć proponowanych przez bibliotekę.

● Instytucja zabezpiecza budżet pozwalający rozwijać bibliotekarkom księgozbiór

bibliotek. Co roku w zasobach biblioteki pojawia się wiele nowości w wystarczającej

liczbie kopii względem zainteresowania odbiorców.

● Pracownicy i pracowniczki instytucji diagnozują potrzeby swoich odbiorców w trybie

ciągłym poprzez krótkie ankiety dostępne stale w Lądowisku Kultury, obserwacje

i rozmowy z mieszkańcami, przez co ta może kreować ofertę dostosowaną do

lokalnego kontekstu i możliwości odbiorców.

● Na terenie gminy Redzikowo znajduje się wiele obszarów zielonych - ok. 17%

stanowią użytki zielone, a lasy zajmują ok. 28%. Wpływa to na jakość życia

mieszkańców, a pracownikom daje możliwości kreowania programu z

uwzględnieniem zasobów zielonych i projektów uwzględniających dziedzictwo

przyrodnicze.
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Trudności:

● Gmina Redzikowo ma dużą rozpiętość geograficzną. Przez swoją budowę, tzw. gminę

obwarzankową otaczającą Słupsk, odległości pomiędzy poszczególnymi

miejscowościami należącymi do jednej gminy są czasem znaczne, a poruszanie się

pomiędzy nimi stanowi wyzwanie transportowe, ponieważ nie są one dobrze między

sobą skomunikowane transportem publicznym. Istnienie centrów aktywności lokalnej

i filii bibliotek w miejscowościach innych niż główna siedziba instytucji stanowi

zarówno dla pracowników jak i kadry zarządzającej wyzwanie logistyczne związane

z obiegiem dokumentów i informacji.

● Biblioteka w Jezierzycach i Filia w Bruskowie Wielkim są otwarte dwa razy w

tygodniu, co wynika z niewystarczających zasobów kadrowych i procesu

porządkowania księgozbioru (Bruskowo Wielkie). Wpływa to na dostępność oferty

kulturalnej w tych miejscowościach.

● Duża liczba pomieszczeń generuje duże koszty utrzymania budynków zarządzanych

przez instytucję. Rosnące ceny energii, zużycia wody etc. bardzo obciążają budżet

instytucji, zmniejszając pulę na działalność programową.

● Instytucja nie dysponuje wystarczającymi środkami na remont i zapewnienie

dostępności architektonicznej w niektórych jednostkach (np. Biblioteka

w Jezierzycach), ponieważ zarządcy gminy planują budowę nowego obiektu Centrum

Aktywności Lokalnej z Biblioteką. Data rozpoczęcia budowy nie jest jednak znana.

● Wyzwania budżetowe związane z utrzymaniem budynków zwiększają nacisk

na realizację wydarzeń komercyjnych i biletowanych.Oczekiwania zapewnienia jak

największej publiczności na każdym wydarzeniu, przyspieszenia procesu budowy

publiczności i mały margines błędu budują napięcie w niektórych pracownikach i

pracowniczkach, co utrudnia możliwość twórczego eksperymentowania i obniża

poziom kreatywności w zespole.

● Możliwość współpracy i organizacji wspólnych przedsięwzięć pomiędzy Centrami

Aktywności Lokalnej a bibliotekami w Jezierzycach i Bruskowie Wielkim jest

niewykorzystana w pełni - nie są tworzone np. wspólne kalendarze wydarzeń Sale

CAL-i nie są wykorzystywane w wystarczającym stopniu przez biblioteki, np. na

spotkania autorskie czy warsztaty.

● W większości jednostek liczba pracowników i pracowniczek jest niewystarczająca, a

ich wynagrodzenia wynikające z możliwości budżetowych instytucji, co wpisuje się
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w niekorzystną ogólnopolską sytuację instytucji kultury - zbyt niskie i

niewspółmierne do wykonywanej pracy i posiadanych kompetencji. Wpływa to na

uczucie osamotnienia w działaniach i przepracowanie, co z kolei powoduje wzrost

frustracji i kryzys zaangażowania pracowników i pracowniczek w życie instytucji.

Młodzież

Badanie potrzeb przeprowadzono w dwóch grupach wiekowych - młodzieży z drugiej klasy

licealnej oraz dzieci z siódmej klasy szkoły podstawowej (Szkoła Podstawowa

w Jezierzycach). W ramach warsztatów badane osoby spisywały odpowiedzi na pytania

badawcze na arkuszach podczas pracy w losowo dobranych grupach.

Uczniowie i uczennice Liceum w Redzikowie w trakcie warsztatów

Szkoła podstawowa

Poniżej przedstawiono pytania i odpowiedzi osób ze szkoły podstawowej przytoczone

dosłownie (poprawiono błędy językowe) - powtarzające się propozycje pominięto, pokrewne

zapisano w tym samym podpunkcie. W nawiasach kwadratowych umieszczono komentarze

autorek raportu.
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1. Jak wybierasz, co będziesz robić w wolnym czasie?

Pytanie dotyczyło procesów decyzyjnych, jednak osoby odpowiadały zazwyczaj po

prostu wyliczając preferowane aktywności. Nie poprawiano ich, uznając, że taka

forma odpowiedzi również jest poznawczo cenna.

● wychodzę na dwór

● gram w gry komputerowe

● przyrządzam wypieki

● śpię, leżę (bo jestem zmęczony)

● czytam książki

● rozmawiam przez telefon z przyjaciółmi

● bawię się z rodzeństwem

● uprawiam sport: jeżdżę rowerem, gram w piłkę

● oglądam TikToka, filmy, seriale

● słucham muzyki

● idę na miasto, spaceruję

● zależy, co lubię robić - robię to, co lubię, jeśli mogę lub to, co muszę (np. sprzątanie

pokoju)

● interakcje z ludźmi,

● jak mam ochotę robić coś artystycznego, to szydełkuję, maluję

● bawię się ze zwierzakiem

● uczę się

● haftuję

● rysuję, maluję

● robię coś hardcorowego, np. skok na bungee

2. Jak biblioteka powinna działać i co powinna mieć, żebyś do niej przychodziłx

z chęcią?

● darmowe jedzenie i picie

● głośny kącik

● cichy kącik, powinna być cisza

● otwarte przez 24/7

● wygodne miejsce do siedzenia

● żeby można było grać w planszówki

● można jeść
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● gry komputerowe

● zajęcia ze sztuk walki

● spanie

● ciekawe książki, bardziej młodzieżowe i zadbane książki (np. “Smak gorzkiej

czekolady”, “Lepiej niż w filmach” i “Lepiej niż wczoraj”, “Fala”); “więcej gatunków

książek, które każdego mogą zainteresować”

● lepsze komputery

● więcej ciekawych wydarzeń dla różnych grup wiekowych

● czas dla czytelników, w którym każdy przez godzinę będzie czytał razem z innymi

[nie doprecyzowano, jak dokładnie ma przebiegać aktywność, zapewne chodzi o

wspólne czytanie lub czytanie sobie nawzajem na głos]

● lepsze i milsze bibliotekarki, fajna pani od biblioteki; żeby pani była w tych

godzinach, co wiszą na drzwiach

● większy zapas książek

● szanowanie i dbanie o książki

3. Jaki temat, który jest dla ciebie ważny, ciekawy lub niezrozumiały, mógłby być

poruszony na zajęciach w bibliotece?

● wytłumaczenie lektur szkolnych, tłumaczenie trudnych książek, klub ulubionej

książki

● dlaczego w bibliotece musi być cisza [przekorna uwaga, która wskazuje na potrzebę

dzieci, by w bibliotece istniały również strefy, w których można swobodnie

rozmawiać]

● tłumaczenie, dlaczego są takie, a nie inne zasady ortograficzne, zajęcia ze

słowotwórstwa [korepetycje z języka polskiego, również dla osób dla których język

polski nie jest pierwszym językiem]

● mówienie definicji trudnych wyrazów

● buddyzm, filozofia

● historia

● cyklony, powodzie, huragany [oryginalnie: “cyklony pogodowe” - zapewne można to

rozumieć jako zainteresowanie katastrofami naturalnymi i zmianami klimatu]

● drama w Hollywood

● sztuki walki - MMA

● zajęcia techniczne
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● tkactwo z koralików

● hear me out cake (format TikTokowy) z postaciami z bajek

● dlaczego są na świecie różne języki

● rzeczy paranormalne

● integracja z ludźmi

● dodatkowe lekcje z matematyki

4. Co mogę ja lub ja i grupa zrobić w bibliotece, żeby było fajnie?

Pytanie miało dotyczyć tego, co dzieci mogłyby zaoferować bibliotece ze swojej strony, żeby z

chęcią spędzały tam czas one i ich osoby rówieśnicze. Nie zostało jednak zrozumiane -

uczestniczki i uczestnicy wypisali aktywności, które chcieliby realizować w bibliotece w

grupie. Pytanie zmieniono w kolejnej klasie, uznano jednak, że poniższe odpowiedzi również

są wartościowe.

● czytać książki z przyjaciółmi

● grać w gry planszowe, komputerowe

● koncert w bibliotece

● sztuki walki

● oglądanie telewizji, filmów

● spotkanie z przyjaciółmi

● turniej komputerowy

● dodatkowe zajęcia z języka polskiego

● brać udział w projektach i konkursach

● uzyskać pomoc w wyborze i projektowaniu literatury [tu zapewne chodzi o

bibliografię] do abstraktów [zapewne chodzi o referaty szkolne] i innych prac

5. Na jakie zajęcia w bibliotece przychodziłxbyś najchętniej?

Pytanie zostało zadane w jednej z dwóch klas, zamiast poprzedniego - nr 4.

● czytanie

● granie w piłkę nożną, ping ponga

● spanie, leżakowanie z książką w tle

● nauka

● gotowanie

● rozmawianie

● top model

● śpiewanie
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● teatrzyk

● haftowanie

● rysowanie

● nauka dbania o rośliny

● olimpiada czytelnicza: czytanie na czas, test wiedzy o książkach, noszenie książek na

głowie - kto udźwignie więcej książek na jednej ręce

● konkurs na najpiękniejszą okładkę lub swoją interpretację [interpretację plastyczną

istniejącej okładki]

● rysowanie ilustracji do książki

Przytoczone odpowiedzi dzieci ze szkoły podstawowej biorących udział w warsztatach

świadczą o ich szerokich zainteresowaniach, które potencjalnie mogłyby być wspierane (co

zresztą już ma miejsce) przez ofertę biblioteki. Niektóre pomysły, jak zajęcia czy aktywności

dotyczące TikTokowych trendów lub świata gwiazd (drama w Hollywood), mogą się

wydawać trudne w realizacji, jednak z pewnością zostałyby docenione. Zwracają uwagę

zgłoszone potrzeby wsparcia dzieci w nauce przedmiotów szkolnych - być może to jest

przestrzeń, w której biblioteki mogłyby realizować przedsięwzięcia międzypokoleniowe.

Wskazane przez dzieci propozycje książek, które biblioteka mogłaby włączyć do

księgozbioru, to pozycje przygodowe lub obyczajowe (w ramach literatury młodzieżowej), co

jest zgodne z wynikami raportu Czytelnictwo dzieci i młodzieży, w którym czytamy: “w

drugiej połowie szkoły podstawowej interesująca staje się literatura przygodowa oraz

obyczajowa, w której bohaterowie – zazwyczaj rówieśnicy młodych czytelników –

umożliwiają identyfikację z nimi. Taka literatura przynosi wzory postaw, rozszerza wiedzę o

świecie, wprowadza nowe problemy”6.

Zwraca uwagę złożoność odpowiedzi, uczniowie i uczennice pracowali nad nimi zresztą z

ogromnym zaangażowaniem. Na pytanie o to, kto w ciągu ostatniego miesiąca był w

bibliotece, w obu klasach podnosiło rękę co najmniej kilka osób. Z pewnością zatem grupa

dzieci z ostatnich klas szkoły podstawowej ma w sobie ogromny potencjał.

Część przedstawionych przez dzieci pomysłów na zajęcia w bibliotece oraz proponowane

przez nie tytuły książek są już dostępne w ofercie, co pokazuje, że konieczne jest stworzenie

strategii nakierowanej na jak najskuteczniejsze zachęcenie większej liczby rodziców wraz z

6 Zasacka, Z. (2014). Czytelnictwo dzieci i młodzieży. Instytut Badań Edukacyjnych. Europejski Fundusz
Społeczny.
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dziećmi do odwiedzin. Dużo takich działań już trwa i z pewnością przyniosą efekty w

nadchodzących latach.

Szkoła średnia

Poniżej przedstawiamy odpowiedzi uczniów i uczennic liceum (Liceum Ogólnokształcące

w Redzikowie) wśród których wielu jest mieszkańców regionu, którzy dojeżdżają do szkoły

w Redzikowie.Warsztaty przeprowadzono w klasach mundurowych.

1. Jak wybierasz, co będziesz robić w wolnym czasie?

Podobnie tu pytanie dotyczyło procesów decyzyjnych, jednak osoby odpowiadały

zazwyczaj po prostu wyliczając preferowane aktywności. Nie poprawiano ich,

uznając, że taka forma odpowiedzi również jest poznawczo cenna.

● gra na komputerze

● siłownia, uprawianie sportu

● słuchanie muzyki

● wędkowanie

● czytanie książek

● spanie w lesie - bushcraft

● chodzenie na mecze

2. Jak biblioteka powinna działać i co powinna mieć, żebyś do niej przychodziły z

chęcią?

● wygodne miejsce do czytania

● stacje z audiobookami

● muzyka

● dużo zieleni

● herbata, darmowe napoje

● zajęcia fitness

● młodzieżowe książki, duży wybór książek, większa różnorodność książek - militarne,

komiksy, romanse

● osobne strefy dla dzieci i dorosłych

● przekąski

● automaty do gier

● miejsce do siedzenia

● drukarka
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● komputery gamingowe RTX 4080, internet 5G

● ładny wystrój, wygląd nie jak sala szkolna, ciekawy wystrój tematyczny

● zajęcia grupowe

● oglądanie filmów

● biblioteka płaci tym, którzy do niej przyjdą [choć to zapewne zostało napisane żartem,

być może wprowadzenie nagród za uczęszczanie do biblioteki, aktywność czytelniczą

czy identyfikacji wizualnej - plakietek, wlep - mogłoby odpowiedzieć na taką

potrzebę]

● konkursy czytelnicze

● spotkania z autorami książek

● z kotkami, z pieskami [domyślamy się, że chodziło o możliwość wejścia do biblioteki

z pupilem]

● darmowe wycieczki

● personalny trener e-sportowy

3. Jaki temat, który jest dla ciebie ważny, ciekawy lub niezrozumiały, mógłby być

poruszony na zajęciach w bibliotece?

● boks oraz koszykówka, piłka nożna - mogłyby się pojawić książki o sporcie

● informacje o świecie, wojna w Ukrainie, konflikty światowe, sprzęty wojskowe,

wojna w Iraku

● Fortnite [darmowa gra międzyplatformowa]

● “Jak gotować, płacić rachunki, robić dzieci, jak się całować” [ciekawe zajęcia,

połączenie edukacji seksualnej, ekonomicznej i życiowej - autorka wspiera ten

pomysł]

● samorozwój

● fizyka kwantowa

● przestępczość [zapewne chodziło o prewencję, głośno wspominane były też

internetowe oszustwa]

4. Gdybyś mxgłx przenieść bibliotekę do internetu, jak by ona wyglądała i co by

miała?

● miałaby darmowe ebooki na wszystkie książki i można by było wypożyczać w niej

filmy online

● biblioteka google
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● dostępność każdej fizycznej wersji książki w jednym miejscu z kartą biblioteczną,

darmowe płyty

● zawierałaby gry i audiobooki

● zawierałaby poradniki

5. Na jakie zajęcia w bibliotece przychodziłxbyś najchętniej?

● informatyka

● szachy

● tańce

● śpiew, muzyka

● gotowanie

● gry planszowe

● malarstwo

● joga

● sztuki walki, karate, boks, sumo

● historia, zajęcia wojskowe

● motoryzacja

● piłka nożna

● zawody w jedzeniu

● język angielski

● ogród społeczny

● zajęcia wędkarskie

● zajęcia literackie

● zajęcia psychologiczne

● spotkania na temat klubów piłkarskich

Wypowiedzi młodzieży z klas mundurowych liceum były znacznie bardziej powściągliwe.

Nie przytoczono wypowiedzi wprost żartobliwych. Na nasze pytanie, kto ostatnio odwiedził

bibliotekę, podnosiły się jedynie pojedyncze ręce. Te pojedyncze osoby jednak rzeczywiście

znały ofertę kulturalną Lądowiska i brały udział w przynajmniej jednym warsztacie

(zwłaszcza popularne były warsztaty literackie).

Uczniowie chcieliby, aby biblioteka była bardziej przyjaznym miejscem z wygodnymi

strefami do czytania, audiobookami, zielenią, możliwością jedzenia i picia w przestrzeni oraz

tematycznym wystrojem. Proponowane przez młodzież tematy zajęć, które mogłyby pojawić
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się w bibliotece obejmowały sport (boks, koszykówka), konflikty międzynarodowe, gry

komputerowe, samorozwój, edukację życiową (zarządzanie finansami, gotowanie, relacje

międzyludzkie), fizykę kwantową i przestępczość (np. oszustwa internetowe).

Pracowniczka Lądowiska wspomniała w wywiadzie: “mamy mało młodzieży, ale to chyba w

każdej bibliotece jest ten problem, że ta młodzież jednak rzadko [przychodzi]”. Być może

jednak ofertę należałoby przygotowywać z myślą o tych kilku osobach, które przychodzą i

istnieje szansa, że przyciągną do biblioteki swoich znajomych. Taką inicjatywą, która była w

liceum wspominana jako bardzo wartościowa, okazały się wspomniane warsztaty literackie

PoPiszmy się z Danielem Odiją.

Jak zaznaczono w podrozdziale dotyczącym szkoły podstawowej, wśród młodzieży

uczestniczącej w warsztatach badawczych zarówno tam, jak i w liceum pojawiały się

propozycje zajęć, które są już lub były proponowane przez bibliotekę, np. spotkania z

autorami, tańce, śpiew, zajęcia muzyczne, planszowiska, joga, j. angielski, zajęcia literackie.

Obecność takich wypowiedzi w badaniach może oznaczać zatem potrzebę skuteczniejszej

prezentacji oferty biblioteki wśród tej grupy wiekowej, np. poprzez warsztaty w szkołach,

uatrakcyjnienie oferty lekcji bibliotecznych (np. poprzez organizację gry edukacyjnej), lub

potrzebę zmiany formuły takich zajęć, bez pogłębienia tego wątku trudno jednak wskazać

powód powtarzających się wypowiedzi o istniejącej już ofercie. Pracowniczki biblioteki

zauważają, że młodzież stanowi najmniej liczną grupę wśród odbiorców bibliotek w gminie

Redzikowo i same, na podstawie własnych doświadczeń współpracy z tą grupą wiekową

diagnozują sytuację zwracając uwagę, że jest to negatywny trend, który dotyka wiele

instytucji kultury w Polsce. Za potencjalne przyczyny takiego stanu wskazują:

- unikanie kontaktu z wszelkimi instytucjami publicznymi, wynikający z braku

zaufania do struktur instytucji,

- powszechny dostęp do wiedzy za pomocą smartfona i internetu,

- swobodny dostęp do lektur i ich opracowań w internecie,

- brak czasu spowodowany przeładowanym programem szkolnym i zajęciami

dodatkowymi,

- nieumiejętność decydowania i zarządzania czasem wolnym, ponieważ nigdy nie mieli

i nie miały czasu niezaplanowanego, który sami musieliby zagospodarować, wszelkie

aktywności dodatkowe proponowane były przez rodziców/opiekunów,

- chęć posiadania książki na własność,
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- zmiana formuły matury ustnej z języka polskiego - rezygnacja z formy prezentacji,

która mobilizowała uczniów do tworzenia bibliografii i poszukiwania jej w bibliotece.

Rodzic i dziecko - potrzeby kulturalne na podstawie ankiet ze skrzyneczki
Lądowisko Kultury przy stanowisku bibliotekarskim posiada skrzyneczkę, do której można

wrzucać anonimowe propozycje i odpowiedzi na pytania ankietowe. Udało nam się zebrać

odpowiedzi udzielone do 16 października 2024 i, jak się okazało, ich znaczną część stanowią

wypowiedzi rodziców i dzieci.

Poniżej zestawiono wyniki według poszczególnych pytań ankietowych:

1. Biblioteka dla Ciebie to?

liczba odpowiedzi: 7

odpowiedzi:

To dla mnie takie moje ciche miejsce :)

Miejsce tajemnicze, które pomimo zmian na całym świecie pozostaje tak pięknie niezmienne

Rozrywka, spędzanie czasu

Spokój, chwila relaksu

Miejsce spotkań różnych kultur

Miejsce, gdzie można przyjechać z dzieckiem, by poznało “świat”. Zajęcia plastyczne,

czytanki, zabawy na podwórku.

Miejsce wyciszenia

2. Z kim chcielibyście się spotkać w bibliotece?

liczba odpowiedzi: 10

odpowiedzi:

Aleksandra Struska-Musiał

Z najbliższą rodziną

Z ciekawymi ludźmi z pasją

Agnieszka Stelmaszyk

z magikiem

Agata Romaniuk i kocia szajka

Z Magdą Gessler

z Igą Ś.

Chciałbym się spotkać w bibliotece z Sewerynem
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z ludźmi o ciekawej osobowości

3. Co chcielibyście robić w bilbiotece?

liczba odpowiedzi: 12

odpowiedzi:

Czytać książki - czytelnia/strefa czytania

Słuchać muzyki

Spotykać i rozmawiać z ludźmi kultury, tzn. warsztaty itp.

sprzątanie, doradzanie w wyborze lektury, kwiaty podlew, uprawa roślin

czytać, układać klocki, śpiewać

Bawić się z dzieckiem (gry, zabawy, etc), czytać książki (brać udział w czytaniach -

bajkowiskach)

Chciałbym godzinami siedzieć i czytać w zaciszu, marzę o ciszy!

Spędzać czas kreatywnie

Wypożyczyć i czytać książki

Gry na instrumencie

Czytać komiksy

Spotykać się z ludźmi

W ankietach wskazywano na konieczność oferowania przez bibliotekę propozycji i dla

dzieci, i dla dorosłych, zwłaszcza rodziców. Osoby dorosłe (w ankietach nie było metryczki,

jednak autorki oceniły wypowiedzi na podstawie użytego słownictwa i złożoności

wypowiedzi) deklarowały osobisty stosunek do przestrzeni bibliotecznej, nazywając ją

“moim cichym miejscem”, zaznaczały również, że biblioteka jest dla nich “miejscem, gdzie

można przyjechać z dzieckiem”, by poznało “świat”. Jeżeli osoba rodzicielska przyjeżdża z

dzieckiem na zajęcia, istotne jest, by ona również mogła w tym czasie odnaleźć w ofercie

czytelniczej lub kulturalnej coś dla siebie. Taką rolę spełniają m.in. Bajkowiska, które są

wydarzeniem międzypokoleniowym. Poniżej cytat z wypowiedzi jednej z pracowniczek

Lądowiska, podsumowującej ofertę kulturalną dla rodziców z dziećmi:

Mamy Kreatywny Klub Rodzica, to jest fajna sprawa i nam się to sprawdziło - przy okazji

tych zajęć ludzie przychodzą do biblioteki i często wypożyczają książki. Mamy projekt “Mała

książka, wielki człowiek”, więc dzieciaki najmłodsze, co się zapisują, dostają wyprawkę.

Bajkowiska to jest taki napędzacz, że [dzieci] przychodzą do biblioteki i książka jest tak fajnie

przemycana, one sobie te książki wypożyczają. Zwłaszcza że mamy takie fajne książki! One są
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teraz dla najmłodszych świetnie wydane. Bardzo duża jest ta grupa rodziców, wiek 20-30, z

dziećmi małymi. Fajnie, bo jest dużo takich czytelników. No i staramy się, żeby ta nasza

oferta była zróżnicowana.

Propozycje osób na spotkania oferowały same zainteresowane dzieci - preferowanymi

gośćmi i gościniami są głównie osoby autorskie tworzące literaturę dziecięcą. Na podstawie

przytoczonych wypowiedzi można wysnuć wniosek, że grupa docelowa złożona z rodziców z

dziećmi jest ważnym odbiorcą oferty biblioteki, dla której warto projektować działania, a

także prosić o informację zwrotną.

Seniorzy i seniorki

Wprowadzenie - cele badawcze

Zgodnie z wytycznymi IFLA/UNESCO7, biblioteka publiczna określana jest mianem „salonu

społeczności”. Wykorzystanie bibliotek w celach edukacyjnych, kulturalnych, rozrywkowych

„sprzyja nawiązywaniu kontaktów nieformalnych pomiędzy członkami społeczności.

Korzystanie z biblioteki publicznej może być pozytywnym doświadczeniem społecznym”. W

przypadku grupy seniorskiej ma to szczególne znaczenie - przestrzeń wspólna, jaką

zapewniają biblioteka i pozostałe instytucje kultury, często są jedynymi miejscami, w których

seniorzy i seniorki mogą spotykać się ze sobą oraz międzypokoleniowo. Z tego względu

odpowiednie zadbanie o potrzeby tej grupy jest szczególnie istotne w projektowaniu

realizacji funkcji biblioteki jako “trzeciego miejsca”.

Badanie potrzeb kulturalnych seniorów i seniorek przeprowadzono przede wszystkim w

Centrum Aktywności Lokalnej w Jezierzycach Osiedlu, w formie wywiadu grupowego.

Oczywiście nie wyczerpuje to tematu potrzeb tej grupy społecznej i zdecydowanie

rekomenduje się poszerzenie badań, a przede wszystkim nawiązanie ciągłego dialogu z grupą

seniorek spotykającą się w ramach aktywności Klubu Seniora. Jak zaznaczają same seniorki,

“mogłoby się więcej dziać! My jesteśmy otwarte na propozycje”. Poniższe opracowanie

treści przeprowadzanego wywiadu wzbogacono o spostrzeżenia zebrane w toku pozostałych

wywiadów i obserwacji uczestniczącej.

7 Gill, P. (2002). Działalność bibliotek publicznych: Wytyczne IFLA/UNESCO. Warszawa: Wydawnictwo SBP.
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Jak wskazuje autorka artykułu Koncepcja biblioteki jako „trzeciego miejsca” w kontekście

potrzeb osób starszych8, ”seniorzy to szczególna kategoria użytkowników, ponieważ starość

jest fazą życia najbardziej zróżnicowaną, niepodlegającą regułom (...). Ludzie starzeją się na

wiele sposobów, dlatego trudno ustalić wyraźne granice w cyklu ludzkiego życia. Według

Światowej Organizacji Zdrowia starość rozpoczyna się w 60 roku życia i dzieli się na etapy:

60-75 rok życia, 75-90 oraz 90 i powyżej”. Taki podział znajduje odzwierciedlenie w

spostrzeżeniach samych rozmówczyń, które wskazują, że 15 lat temu, kiedy zaczynały

aktywność w Klubie Seniora, miały więcej energii i pomysłów, i obecnie tak samo

postrzegają koleżanki, które dołączyły do Klubu niedawno, wraz z przejściem na emeryturę

(czyli w wieku około 60 lat). Przygotowanie atrakcyjnej oferty odpowiadającej na potrzeby

zainteresowanych nią, aktywnych osób seniorskich (w zdecydowanej większości, a nawet

wyłącznie kobiet), powinno być szczególnie istotne dla instytucji zlokalizowanej w

miejscowościach, w których większość odbiorczyń i odbiorców oferty kulturalnej w ogóle to

seniorki i seniorzy. Tak właśnie sytuacja przedstawia się w Jezierzycach Osiedlu, co

zauważają zarówno kadra Biblioteki Głównej, jak i same seniorki. Pracowniczka, z którą

udało się przeprowadzić rozmowę, zaznacza, że “głównie klientami i klientkami są osoby na

emeryturze”.

W toku rozmowy seniorki udzieliły obszernych odpowiedzi na pytania o to, jak oceniają

ofertę czytelniczą Biblioteki, a także tę kulturalną, zorientowaną wokół Centrum Aktywności

Lokalnej.

Potrzeby czytelnicze - obserwacje, wnioski, rekomendacje

Rozmówczynie wskazały, po jaką literaturę sięgają najchętniej. Wymieniono:

● wartką literaturę obyczajową i rozrywkową: “powieści kryminalno-obyczajowe”,

“obyczajowe z romansem”, “najlepiej romanse się teraz czyta, no i kryminały”,

“jakieś takie przygodowe”,

● literaturę obyczajową o ludzkich dramatach, autentyczne historie: “jakieś takie

historie kobiece, delikatne”, “życiorysy”,

8 Łobocka, A. (2013). Koncepcja biblioteki jako „trzeciego miejsca” w kontekście potrzeb osób starszych.
Zarządzanie Biblioteką, (1), 43-50.
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● literaturę sensacyjną - jedna rozmówczyni wskazała, że z zapartym tchem czytała

serię o całunie turyńskim, jednak w kolejnej książce z serii “odwrócili kota ogonem” i

była “zawiedziona”, samą lekturę wspominała jednak z wyraźnym zaangażowaniem,

● literaturę przyrodniczą, faktu, historyczną - nie były to jednak pierwsze wybory,

jedynie wzmianki.

Rozmówczynie wspominały o problemach ze wzrokiem i pamięcią (“Ja bardzo dużo

czytałam, ale już teraz nie daję rady”). W odpowiedzi na problemy czytelników i

czytelniczek ze wzrokiem, w ofercie Lądowiska Kultury i Biblioteki Głównej w Jezierzycach

zapewniono pozycje z większą czcionką.

Ponadto należy zaznaczyć, że seniorki z Jezierzyc w lekturze wyraźnie cenią sobie immersję i

tęsknią za intensywnymi doświadczeniami czytelniczymi - za książkami, które wciągają i

urozmaicają codzienność. Jedna z rozmówczyń wspomina: “Pamiętam, kiedyś kupowało się

[książki] w kiosku. Takie do poduszki. Ja pamiętam… rano do pracy, troje dzieci, ale w łóżku

trzeba było jeszcze poczytać”. Aktywnie poszukują książek, które mogłyby okazać się

atrakcyjne: “Czasem, jak znajdę jakąś książkę [w telefonie], to zrobię sobie screena i wtedy

proszę, i zamawiają”. Jednocześnie rozmówczynie przyznały, że mają trudność z

korzystaniem z audiobooków. Wyraźnie widać zatem, że seniorki cenią sobie aktywność

czytelniczą, korzystanie z zasobów utrudniają im jednak problemy zdrowotne i wykluczenie

cyfrowe.

Częstsza i szersza komunikacja z grupą docelową w sprawie doboru księgozbioru byłaby

wysoce rekomendowana, podobnie wsparcie osób seniorskich w sprawnym korzystaniu z

oferty cyfrowej (Biblioteki i nie tylko - wspieranie kompetencji cyfrowych osób starszych

mogłoby umożliwić obejście problemów zdrowotnych, szczególnie tych związanych z utratą

wzroku, jeśli tylko osoby byłyby w stanie samodzielnie korzystać np. z audiobooków).

Potrzeby kulturalne

Seniorki zrzeszone w Klubie Seniora korzystają ze zróżnicowanej oferty wydarzeń

kulturalnych i zajęć. W historii CAL-u odbywały się i odbywają między innymi warsztaty

teatralne, spotkania autorskie, warsztaty taneczne, kulinarne, spotkania międzypokoleniowe z

okazji Dnia Babci, a także bale tematyczne. Rozmówczynie zgłosiły jednak szereg

propozycji, które mogłyby zostać wzięte pod uwagę - seniorki wyraziły chęć urozmaicenia

tej oferty. Zaproponowano:
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● quizy tematyczne,

● gry planszowe: “domino, jakieś gry”,

● warsztaty taneczne: “nauka tańca, lubimy tańczyć”,

● spotkania dwa razy w tygodniu (zamiast raz), które “kiedyś były” i “zimą by się

przydały”.

Rozmówczynie zaznaczały, że zależy im, by działo się “coś ciekawego”, żeby “nie tylko

siedzieć [w domu]”. Jako przykład działań międzypokoleniowych podały koncerty zespołu

Zeppelinki, na które udaje się ściągnąć nawet seniorów (“To i kilku panów tam się znajdzie”)

- sam zespół to osoby w wieku 20-40, więc widownia obejmuje kilka grup wiekowych.

Seniorki wyraźnie wspominały, że takich międzypokoleniowych inicjatyw brakuje.

Zaznaczyły też, że niezbyt martwi je nieobecność panów na wydarzeniach Klubu - dobrze

czują się we własnym gronie, a starsi mężczyźni, w opinii seniorek, w większości nie są

zainteresowani uczestnictwem w wydarzeniach kulturalnych - “panowie są leniwi, lubią w

domu posiedzieć przy telewizorze, piwo postawić”.

W rozmowie zauważono również, że w Jezierzycach brak miejsca, w którym można zjeść

tanio i smacznie - seniorek nie stać na korzystanie z oferty gastronomicznej istniejących

lokali, a, jak wspomniały, chętnie zrezygnowałyby z gotowania w domu. Opowiadały, że

często spotykają się w Centrum na wspólne gotowanie: “pizzę sobie czasem zrobimy”, “tu

same sobie gotujemy”. Zaznaczają też, że o zaplanowanie takich aktywności dba osoba

prowadząca Klub: “ta, co nas prowadzi, to zawsze coś wymyśli” - są zadowolone z takiego

rozwiązania. To wskazuje na bardzo istotną rolę osoby animatorskiej w planowaniu i

popularyzacji oferty kulturalnej Jezierzyc (czy pozostałych miejscowości). Seniorki wyraźnie

zgłaszały, że oczekują propozycji nowych działań ze strony osób i podmiotów

organizatorskich. Oczekują również wspólnych działań ze strony CAL-u oraz Biblioteki,

które ułatwiłoby im korzystanie z oferty kulturalnej “za jednym zamachem” i przy okazji

jednego wyjścia z domu. Biblioteka w Jezierzycach jest czynna jedynie przez dwa dni w

tygodniu, co utrudnia łączenie korzystania oferty kulturalnej z korzystaniem z księgozbioru.

Jednak w celu rozszerzenia takiej działalności konieczne byłoby zapewnienie odpowiedniej

liczby pracowników, co jest kwestią do rozważenia z uwzględnieniem możliwości

budżetowych i celów strategicznych.
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Potrzeby kulturalne i czytelnicze oraz charakterystyka grupy w
pozostałych placówkach

Seniorzy i seniorki korzystają z księgozbioru Lądowiska Kultury około 13:00-14:00, po

cyklicznych zajęciach i spotkaniach, które odbywają się około 12:00. W celu umożliwienia

bardziej swobodnego korzystania z księgozbioru i włączania osób, dla których mobilność

stwarza wyzwania, Lądowisko udostępnia usługę książki na telefon - wypożyczona pozycja

jest dostarczana do domu seniorki czy seniora. Podobne inicjatywy z pewnością spotkają się

z ciepłym przyjęciem ze strony społeczności seniorskiej Redzikowa, są też propozycją do

wdrożenia w pozostałych placówkach.

Spostrzeżenia pracowniczki zatrudnionej w filii Biblioteki w Bruskowie Wielkim co do

potrzeb osób seniorskich w zakresie księgozbioru pokrywają się z tymi, które udało się

wyszczególnić w oparciu o omówiony powyżej wywiad. Charakterystyka odbiorców i

odbiorczyń w Bruskowie Wielkim będzie jednak wyzwaniem na kolejne lata - filia wróciła

do funkcjonowania po kilkuletniej przerwie (spowodowanej remontem i brakiem chętnych do

wzięcia udziału w rekrutacji). Wskazówki i rekomendacje dotyczące grupy seniorek i

seniorów z pozostałych miejscowości - Redzikowa i Jezierzyc Osiedla - mogą służyć jako

studium referencyjne.

Osoby, z którymi udało się przeprowadzić krótkie ustrukturyzowane wywiady w Lądowisku

Kultury, zgłaszały uwagi dotyczące oferty skierowanej do osób seniorskich. Poruszono

następujące aspekty:

● promocja wydarzeń i nowości w różnych kanałach, również nie cyfrowych -

“gdybym nie miała Facebooka, to bym nie wiedziała, że są wydarzenia - skąd mają

wiedzieć seniorzy”,

● uwzględnienie seniorów i seniorek jako potencjalnej grupy docelowej w większej

liczbie wydarzeń, które mogłyby zyskać na międzypokoleniowości - uczestniczka

Czułych Spotkań wspomniała: “nie wiem nic o seniorach, nie uczestniczą”, inna

rozmówczyni mówiła: “potrzebne są zajęcia międzypokoleniowe, nie ma takich”,

● dywersyfikacja księgozbioru - w Redzikowie działa Gminny Uniwersytet Trzeciego

Wieku, którego słuchaczka zaznaczyła, że “przydałyby się dojrzalsze pozycje w

księgozbiorze, są tylko czytadła”,
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● wsparcie kompetencji cyfrowych i korzystania ze zbiorów cyfrowych -

rozmówczyni wskazała, że chciałaby, aby zasoby ebookowe i audiobookowe działały

tak: “dzwonię z domu, kod dostępu i korzystam”, co mogłaby zapewnić np.

współpraca z jednym z dystrybutorów książek cyfrowych (jak np. Legimi).

Osoby, z którymi przeprowadzono wywiady wspominały, że część ich uwag już jest

uwzględniana, obserwowały jednak, że “być może jest za dużo pracy” i “za mało ludzi”, co

utrudnia personelowi stałą troskę o potrzeby wszystkich grup.

Rekomendacje i podsumowanie

Podsumowanie badań przeprowadzonych w Centrum Kultury i Bibliotece Publicznej Gminy

Redzikowo (CKiBP) wskazuje na duży potencjał tej instytucji i zauważa wyzwania, z

którymi ta musi się mierzyć. CKiBP składa się z 30 centrów aktywności lokalnej, kilku filii

bibliotecznych i innych jednostek kulturotwórczych, dzięki czemu oferta instytucji jest

dostępna dla mieszkańców gminy, pomimo jej rozległego charakteru geograficznego.

Mocne strony instytucji obejmują duży potencjał lokalowy, zaangażowaną

i wykwalifikowaną kadrę, jakościową współpracę z mieszkańcami gminy opartą na

serdecznych relacjach oraz możliwość organizacji ogólnopolskich i międzynarodowych

wydarzeń. Stała diagnoza potrzeb odbiorców, m.in. poprzez ankiety i rozmowy, pozwala na

kształtowanie atrakcyjnej i aktualnej oferty kulturalnej.

Wyzwania instytucji to przede wszystkim ograniczenia związane z dużą odległością między

placówkami. Część filii i centrów aktywności lokalnej jest otwarta jedynie dwa razy

w tygodniu, co ogranicza dostęp do ich oferty. Sytuacja ta wynika po części z problemów

wynikających z dostępności animatorów (niewysokie wynagrodzenie wpływa na problem

rekrutacji kadry). Wysokie koszty utrzymania wielu budynków obciążają budżet i wpływają

na konieczność realizacji wydarzeń komercyjnych (np. wynajem sal)i biletowanych. W

części budynków nie jest zapewniona dostępność architektoniczna dla osób z

niepełnosprawnością (np. w Bibliotece w Jezierzycach, co wynika z zamiarów wybudowania

nowego budynku centrum aktywności lokalnej i biblioteki, a co za tym idzie ograniczenie

inwestycji w obecnej infrastrukturze). Odnotowano również, że część osób zatrudnionych

zauważa problemy komunikacyjne na linii zarząd - kadra, co wpływa na ich poziom

satysfakcji z pracy. Co ważne, wprowadzono już w tym zakresie działania naprawcze, jak np.
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warsztaty komunikacyjne. Sytuację należy jednak monitorować - z prężnym rozwojem

sektora kultury w parze idzie konieczność uwzględnienia przyjętych powszechnie

standardów dotyczących inkluzywnego języka, równości i przeciwdziałania dyskryminacji w

paradygmacie intersekcjonalnym, co wymaga od instytucji inwestycji w dalsze szkolenia i

zapewnienie bezpiecznej dla osób zatrudnionych ścieżki umożliwiającej zgłaszanie

niepokojących sytuacji (procedury antydyskryminacyjnej).

Badania wykazały, że oferta dla młodzieży jest kluczowym obszarem do rozwoju

w budowaniu publiczności instytucji. Młodzież, poza udziałem w muzycznych zajęciach

sekcyjnych (gdzie dzieci i młodzież stanowią 90% uczestników), w niewielkim stopniu

korzysta z oferty i zasobów biblioteki publicznej. Ta grupa odbiorców oczekuje bardziej

przyjaznych przestrzeni i różnorodnych zajęć, od spotkań poświęconych samorozwojowi po

sport, rekreację i edukację, kończąc na zagadnieniach związanych z polityką

międzynarodową. Pracownicy dostrzegają wyzwania związane z małym zainteresowaniem

młodzieży i sugerują konieczność tworzenia programów dedykowanych tej grupie wiekowej.

Dorośli odbiorcy cenią bibliotekę jako przestrzeń do spędzania czasu z dziećmi,

a organizacja atrakcyjnych wydarzeń, takich jak Bajkowiska czy nocowanie w bibliotece, jest

szczególnie pozytywnie oceniana. Seniorzy zgłaszają chęć większego urozmaicenia zajęć

i zwiększenia ich częstotliwości.

Podsumowując, CKiBP jest dynamiczną instytucją kultury o dużym potencjale, która

skutecznie dostosowuje swoją ofertę do potrzeb mieszkańców, choć jednocześnie mierzy się

z licznymi wyzwaniami infrastrukturalnymi, kadrowymi i logistycznymi, które wymagają

dalszych działań naprawczych.

Rekomendacje:

- Wprowadzenie we współpracy z młodzieżą większej liczby wydarzeń

wykorzystujących nowoczesne techniki animacyjne, takie jak np. grywalizacja.

Należy rozważyć realizację projektu z elementami grywalizacji lub stworzenie

w jednej z przestrzeni biblioteki np. edukacyjnego, tematycznego (np. związanego

z młodzieżową powieścią) escape roomu, który mógłby znaleźć się w stałej ofercie

biblioteki i być wykorzystywany np. przy lekcjach bibliotecznych.
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- Rekomenduje się większe uczestnictwo młodzieży w procesie tworzenia programu

instytucji, w tym bibliotek. Należy rozważyć utworzenie Młodzieżowej Rady

Programowej , która byłaby ciałem doradczym i inicjującym atrakcyjne działania dla

młodzieży, na przykład przy już istniejącej radzie społecznej(w tej chwili w

Bibliotecznej Społecznej Radzie zasiada jedna osoba reprezentująca młodzież).

- W ofercie instytucji należy wzmocnić obecność lokalnych twórców, artystów

i rzemieślników, np. poprzez organizację cyklicznych wydarzeń z ich udziałem.

Dobrą praktyką są tutaj spotkania z lokalnymi pisarzami, np. z Wojciechem

Chamierem-Gliszczyńskim, a także comiesięczny Bazarek Natury. Wystawcy

Bazarku zgłosili jednak, że wcześniejsze ustalenie regularnego terminu imprezy (na

przykład pierwsza sobota miesiąca) ułatwiłoby im planowanie przyjazdu.

Zarządzający instytucją odpowiadają jednak, że ze względów programowych nie jest

możliwe ustalenie stałego terminu, należałoby zatem wypracować inne rozwiązanie

- Należy rozważyć wprowadzenie do programu propozycji projektów

międzypokoleniowych - taka potrzeba wypłynęła szczególnie od grupy seniorów.

- W projektach realizowanych przez instytucję, w tym przez biblioteki, rekomenduje

się większe wykorzystywanie zasobów przyrodniczych gminy, np. poprzez realizację

większej liczby wydarzeń i warsztatów w plenerze, ale też poprzez wprowadzanie

tematyki przyrodniczej i edukacji ekologicznej do programu instytucji.

- Większa współpraca pomiędzy pracownikami i pracowniczkami bibliotek i centrów

aktywności lokalnej mogłaby zaowocować rozwojem oferty kulturalnej

w poszczególnych miejscowościach. Należy rozważyć wzmocnienie komunikacji

pomiędzy tymi pracownikami i jednostkami poprzez realizację wspólnych projektów,

szkolenia, wizyty studyjne i wydarzenia integrujące.

- Należy wzmocnić przepływ informacji i jakość komunikacji pomiędzy pracownikami

jednostek CKiBP w Redzikowie a kadrą zarządzającą poprzez opracowanie strategii

komunikacji, wspólne szkolenia czy superwizję.
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